
Pag. 1 di 2 

 

 CITTÀ  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 2996 

 
ORDINANZA n. 266 del  06 dicembre 2013 

     
 
OGGETTO: Frana presso il versante sud del Fosso Saraceni in C.da Santa Lucia di 

questo Comune. Monitoraggio dello stato dei luoghi e ripristino delle 
condizioni di sicurezza. 

  

 

  PREMESSO  che in data  03.12.2013 si  è reso opportuno e necessario un 
sopralluogo da parte di tecnici comunali in località Santa Lucia di questo Comune  per 
gli accertamenti relativi ad  un processo di frana in atto nel versante sud del Fosso 
Saraceni in prossimità delle aree individuate catastalmente al fg. 41 con le particelle 
4473, 4307,4328, 4473, 68, 69, 4368, 4370, 4372,1182,4422, 4441,4445,4538, 
4539,4540,4541,157,999,4470; 
     CHE, in loco, è stata accertata una frana di terreno con scivolamento a valle 
verso il fosso Saraceni e che in caso di successive precipitazioni meteoriche potrebbero 
determinarsi ulteriori smottamenti; 
 RITENUTO pertanto doversi provvedere affinchè l’area interessata dall’evento 
franoso in questione sia costantemente monitorata e sorvegliata, opportunamente 
segnalata e delimitata a salvaguardia dell’incolumità delle persone e per la 
preservazione dei beni,  al fine di cogliere eventuali ulteriori indizi di cedimenti ed 
evitare che il terreno della scarpata costituisca pericolo per la pubblica incolumità; 

   VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 art. 54; 
 RITENUTA pertanto la necessità e l’urgenza di intervenire; 
      ORDINA 
 

 ai sigg.ri: 
 MAGHINI Teresa e SANVITALE Rocco  nati a Ortona rispettivamente il 15.02.1963 

e l’11.02.1956, entrambi residenti in Villa Iubatti n. 101; 
TENISCI Gabriella, nata ad Ortona il 23.03.1960 ed ivi residente in c.da Santa Lucia 
n. 0; 
DE LUCA Carlo e SECCIA Nadia, nati rispettivamente a S. Giorgio a Cremano il 
29.02.1944 e a Ortona il 23.08.1953, entrambi residenti in C.da Santa Lucia; 
PAPA Leonardo e SULPIZIO Chiara, nati rispettivamente a Ortona il 06.11.1978 e a 
Chieti il 18.12.1976 entrambi residenti in Ortona alla c.da S. Lucia; 
NATALE Diego e SULPIZIO Angela, nati rispettivamente a Ortona il 31.07.1981 e a 
Chieti il 13.10.1975 entrambi residenti in Ortona alla c.da S. Lucia; 
DISTANTE Emanuele e MISURACA Rosa Maria, nati rispettivamente a Brindisi il 
21.09.1950  e a Corleone  il 13.09.1948 entrambi residenti in Ortona alla c.da S. Lucia 
n. 0; 
ORTENSIO Wanda e SULPIZIO Francesco, nati rispettivamente a Francavilla al 
Mare  il 06.04.1950  e a Chieti  il 23.03.1950 entrambi residenti in Ortona alla c.da S. 
Lucia; 
GASPARI Adamo, nato a Vasto il 22.04.1969 e residente in  Ortona alla c.da S. 
Lucia; 
D’ONOFRIO Monica e MISCI Giampiero, nati a Ortona rispettivamente il 
24.08.1974 e 07.01.1965 ivi residenti in c.da S. Lucia; 
MAJO Domenico Antonio e TUCCI Patrizia, nati a Ortona rispettivamente il 
15.03.1966 e 14.04.1969 ivi residenti in c.da S. Lucia; 

 SETTORE 
Attività Tecniche e Produttive 

Ufficio Programmazione e 
Gestione del Territorio 



Pag. 2 di 2 

 

CARAVAGGIO Domenico Tommaso e MASSIMI Patricia, nati rispettivamente a 
Ortona l’08.04.1961 e a Frameries (Belgio) il 20.08.1963  residenti in Ortona alla c.da 
S. Lucia; 
DI CINTIO Luigi, nato a Ortona il 13.06.1961 ed ivi residente in c.da. S. Lucia; 
DI LEVE Lino e PINTI Patricia, nati rispettivamente a Ortona l’08.07.1980 e Genk 
(Belgio) il 25.05.1984  residenti in Ortona alla c.da S. Lucia; 
in qualità di proprietari delle aree interessate dall’evento franoso in premessa o in 
prossimità delle stesse, di provvedere immediatamente,  a salvaguardia della pubblica 
e privata incolumità e previa nomina di tecnico  abilitato di fiducia, alla esecuzione di 
accurate verifiche  finalizzate al monitoraggio e controllo delle condizioni di stabilità 
della zona interessata dalla frana in parola, il quale dovrà relazionare sulle attività di 
cui ai sottoelencati punti: 
- 1) Verifica della stabilità dei fabbricati, anche in relazione del tipo di fondazione e 
del terreno di sedime; 

- 2) Monitoraggio costante delle condizioni statiche dei fabbricati ed eventuali sistemi 
di misura; 

- 3) Verifica dei sistemi di raccolta e scarico delle acque bianche e nere evitando 
tassativamente ogni tracimazione a valle. 

 
 Le verifiche di cui ai punti sopra detti dovranno essere oggetto di relazione del 
tecnico/i  incaricato/i da rimettere al  Dirigente del III Settore del Comune di Ortona 
sulle attività di cui ai punti 1-2-3 entro e non oltre dieci giorni dalla data di notifica 
della presente, con precisazione dell’esito degli accertamenti esperiti e eventuale 
criticità dello stato dei luoghi dell’area oggetto di intervento. 
       
 
 
 dalla Residenza Comunale, addì  06 dicembre 2013 
 
 

 
            IL DIRIGENTE DEL  SETTORE 

                 Ing. Nicola PASQUINI 
       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 IL SINDACO 

Dott. Vincenzo  d’Ottavio 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

39/1993 
  


